
Síntese 
7 de novembro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 217 - Seção 2 -  pág. 56

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 266, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 
de maio de 2008, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 6 de novembro de 2013.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES

PORTARIA Nº 267, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei 
Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de 
maio de 2008, resolve:
 Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria 258/PGJM, de 10 de outubro de 
2013, publicada no Diário Oficial da União 199, de 14 de outubro de 2013, Seção 2, 
página 84, designando a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBOREMA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 7 de novembro de 2013, em 
substituição ao Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento no- 212/2013, celebrado entre a União Federal por meio 
do Ministério Público da União e RADIOLOGIA CRÂNIO FACIAL LTDA. OB-
JETO: Prestação de serviços médicos na especialidade RADIOLOGIA ODON-
TOLÓGICA. PROCESSO: 1.17.000.001081/2013-35. Programa de Trabalho 
n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2013NE0000051, Ministério 
Público Federal, CNPJ nº 26.989.715/0013-46 de 01 de janeiro de 2013. Progra-
ma de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2013NE00059, 
- Ministério Público do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-76 de 18 de janeiro 
de 2013. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 
2013NE000033, Ministério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55 de 04 
de janeiro de 2013. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, CNPJ nº 26.989.715/0002-93, Nota de 
Empenho n.º 2013NE000196 de 20 de Fevereiro de 2013, VIGÊNCIA: 24/10/2013 
a 23/10/2018. ASSINAM: pelo Aderente, VILSON VICENTE POSSAMAI JU-
NIOR, diretor executivo do Programa de saúde e assistência social - PLAN ASSIS-
TE e pelo Credenciado ZILDA FAGUNDES LIMA OLIVEIRA.

Termo de Credenciamento nº 224/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e a CLIPO CLÍNICA DE PREVENÇÃO E REABILITAÇÃO 
ODONTOLÓGICA LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. 

Diário  Oficial da União - Nº 217 - Seção 3 -  págs. 208/209

Processo: 1.00.000.009024/2013-00. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, 
de 19/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013. Vigência: 29/10/2013 a 28/10/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo 
Credenciado EDUARDO INÁCIO PEREIRA PINTO.

Termo de Credenciamento nº 241/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e o CENTRO DIAGNÓSTICO SHALOM S/S LTDA - EPP. 
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.011959/2013-48. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 29/10/2013 a 28/10/2018. Assinatura: pelo Credencian-
te VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado BRUNO LUÍS 
BARBOSA CHERULLI.

Termo de Credenciamento nº 242/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e o CENTRO CLÍNICO SÃO FRANCISCO LTDA. Objeto: 
Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.011668/2013-50. Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 29/10/2013 a 28/10/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado CARLOS ALBER-
TO DE SOUZA SILVA.

Termo de Credenciamento nº 243/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e o DIAS MOREIRA DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA - 
ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.008601/2013-38. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 29/10/2013 a 28/10/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado DAVID AILTON 
DIAS.

Termo de Credenciamento nº 248/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e a CENTRO ODONTOLóGICO MIRRANDA LTDA - EPP. Ob-
jeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.012730/2013-21. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 04/11/2013 a 03/11/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado AILCE REJANE 
SANTIAGO DE MELO MIRANDA.



Síntese 
7 de novembro de 2013

2

Termo de Credenciamento nº 249/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e o CENTRO ODONTOLÓGICO DR. RODRIGO PON-
CE LEON LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Proces-
so: 1.00.000.009028/2013-80. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, 
de 19/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013. Vigência: 04/11/2013 a 03/11/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo 
Credenciado RODRIGO PONCE LEON LIRA.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 50/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Café Baronesa Ltda - EPP. Objeto: Fornecimento de café torrado e 
moído para atender ao Ministério Público Militar. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 25/2013 - PGR e Ata de Registro de Preços nº 12/2013 da Procurado-
ria-Geral da República. Valor total estimado: R$ 21.571,20. Nota de Empenho: nº
2013NE001655, de 22/10/2013. Elemento de Despesa: 33.90.30. Data de assina-
tura: 22/10/2013. Vigência: 22/10/2013 a 31/12/2013. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e José Carlos Sales Ribeiro, pela contratada.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 64/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.010386/2013. Empresa vencedora: LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRE-
LI - EPP, com o valor anual de R$ 98.482,32.

(SIDEC - 06/11/2013) 200008-00001-2013NE000037

PREGÃO Nº 65/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/ MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.011985/2013. Licitação Fracassada. 

(SIDEC - 06/11/2013) 200008-00001-2013NE000037

PREGÃO Nº 66/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.004282/2013. Empresa vencedora: VERTIKAL OFFICE COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA - ME, com o valor global anual de R$ 5.988,50. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 06/11/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 217 - Seção 3 -  pág. 211


